
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

wwAv.comune.limina.me.it 

Emai l : tecnico(%comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.Iimina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 4 3 del 0 7 / 0 7 / 2 0 2 3 

A F F I D A M E N T O D E L S E R V I Z I O D I R A C C O L T A " P O R T A A P O R T A " D I 
R I F I U T I D I F F E R E N Z I A T I S O L I D I U R B A N I NEL C E N T R O A B I T A T O D E L 
COMUNE D I L I M I N A E S I S T E M A Z I O N E E P U L I Z I A D E L V E R D E P U B B L I C O 

O G G E T T O N E L C E N T R O U R B A N O , NEL C I M I T E R O C O M U N A L E E N E L L E A R E E 
S E N S I B I L I . 
C I G : Z 7 6 3 B C 4 B B 6  

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
CHE con Del iberazione di G.M. n. 119 del 23 /06 /2023 è stato approvato il preventivo di spesa , 

il Capitolato d'oneri e l 'assegnazione r isorse al l 'Area Tecn ica per l 'espletamento delle 
procedure ammin i s t ra t i ve occorrent i , con prenotazione d' impegno n° 2 2 1 al codice 
0 9 . 0 3 . 1 . ; 

Che con Determina del l 'Area Tecn ica n. 235 del 29 /06 /2023 si è predisposto l'atto a contrarre 
mediante t rat tat iva diretta da esper i re ai sensi del l 'art. 1 - C. 2 - Lettera A) - del D.L. 
N.76/2020 convert i to in Legge 11 /09 /2020 n.120, come modif icato dal D.L. 3 1 . 0 3 . 2 0 2 1 
N. 77 , per l 'aff idamento del serv iz io di raccolta "porta a porta" di rifiuti differenziati solidi 
urbani nel centro abitato del Comune di L imina e s i s temaz ione e pulizia del ve rde 
pubblico nel centro urbano, nel cimitero comunale e nelle a ree sensibil i - C I G : 
Z 7 6 3 B C 4 B B 6 per l'importo a base d'asta pari ad € . 19 .565 ,40 (comprens ivo di imposte, 
spese , oneri ed I v a ) , per la durata di mesi sei - C I G : Z 7 6 3 B C 4 B B 6 ; 

Che in conseguenza si è reso necessar io espletare apposita gara per potersi avva le re delle 
prestazioni di adeguata ditta spec ia l i zzata nel settore; 

Che in merito è stato conferito apposito incarico al l 'U.T.C. per la redazione di un prevent ivo di 
spesa un i tamente al Capitolato d'Oneri ed alla specif ica tecnica del serviz io redatto in 
data 16 /06 /2023 ; 

Che la spesa prev ista ammonta comp less ivamente a € . 19 .565,40 (comprens ivo di imposte, 
spese , oneri ed I v a ) , per la dura ta di mesi sei dal l 'af f idamento; 

Che le procedure per l 'aff idamento diretto, (ar t . 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50 / 2016 ) , dei serv iz i 
r ichiesti sono s ta te att ivate a t t raverso la piattaforma Acquist i in Rete P.A. - Mercato 
Elettronico Pubblica Ammin is t raz ione (M.E.P.A.) , mediante l'utilizzo della modalità 
dell 'Ordine Diretto; 

Che con t rat ta t iva te lemat ica diretta n. 3648715 del 03 /07 /2023 espletata at t raverso la 
piattaforma Acquist i in Rete P.A. - Mercato Elettronico Pubblica Ammin is t raz ione 
(M.E.P.A.) , è stato t r a smesso invito al l 'operatore economico "Pul imiano di Miano 
Nunziato" con sede a L imina in Piazza Matteotti 5, P. I v a 0184526083 - C.F.: 
MNINZT68B04E594Q; 

Che l'operatore economico ha proposto una offerta con il "minor prezzo" di € . 19 .500 ,00 sul 
va lore a base d'asta di € . 19 .565 ,40 ; 

mailto:protocollo@pec.comune.Iimina.me.it


Che la documentazione di gara t rasmessa dal l 'operatore economico nel l 'ambito del la RDO n. 
3648715 del 03 /07 /2023 è stata acquis ita al protocollo del l 'Ente in data 0 7 / 0 7 / 2 0 2 3 al n. 
prot. 2960 ; 

Che il Verba le di Gara redatto dal Responsabi le del procedimento è stato acquis ito al protocollo 
del l 'Ente in data 07 /07 /2023 al n. prot. 2 9 6 1 ; 

Che il Documento di St ipu la , f irmato digitalmente in data 06 /07 /2023 , è stato acquis ito al 
protocollo dell 'Ente in data 07 /07 /2023 al n. prot. 2962 ; 

Che il serv iz io rispetterà le clausole essenzial i re lat ive al l 'appalto di che t rat tas i contenute nel 
r ichiamato Capitolato d'Oneri che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisit i di carattere 
genera le di cui al l 'art. 80 del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016 ; 

Considerato che alla spesa necessar ia può fars i fronte con le somme assegnate; 
V iste le Linee Guida dell 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art. 6 

della legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, 
comma 3°, della L.R. 07 /09 /98 , n° 23; 

V is ta la determinaz ione S indaca le n. 02 del 0 2 / 0 1 / 2 0 2 3 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE.LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 
Ritenuto di dover procedere al l 'aff idamento diretto del serviz io di che trattas i e che ricorrono i 

presupposti per l 'aff idamento dei medes imi; 
D E T E R M I N A 

1) Di prendere atto che quanto esposto in nar ra t iva costituisce parte integrante e sostanz ia le 
del presente atto e qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Di prendere atto del la t rat tat iva n. 3648715 del 03 /07 /2023 espletata t rami te il mercato 
della pubblica ammin is t raz ione - acquist i inretepa. i t - Me.P.A., mediante l'utilizzo della 
modalità dell 'Ordine Diretto, per il serviz io in calce indicato e l 'accettazione del Capitolato 
d'Oneri ed alla specif ica tecnica del serviz io redatto in data 16 /06 /2023 

3) Di aff idare il serviz io di raccolta "porta a porta" di rifiuti differenziati solidi urbani nel centro 
abitato del Comune di L imina e s i s temaz ione e pulizia del verde pubblico nel centro 
urbano, nel cimitero comunale e nelle a ree sensibil i per l'importo offerto pari ad € . 
19 .500,00 (comprens ivo di imposte, spese , oneri ed I v a ) , per la durata di mes i sei -

• C I G : Z 7 6 3 B C 4 B B 6 . 
4 ) Dare atto che al la spesa necessar ia può farsi fronte con i fondi assegnat i giusta 

Del iberazione di Giunta Municipale n. G.M. n. 119 del 23 /06 /2023 , mediante apposito 
impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 221?- Codice 0 9 . 0 3 . 1 ) . 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 

D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp, C - C 

Competenze Residui 

A T T E S T A . 

Codice 9 J 0 > / 

http://acquistiinretepa.it

